 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
20 мая 2015 года                       

                                           № 5
Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета. 
Присутствовали:   

Члены комитета: 
Охалин Максим  Сергеевич – заместитель председателя комитета; 

Барам Светлана Григорьевна;

Жирнов Андрей Геннадьевич;

Скатов Артем Вениаминович.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна – советник комитета.

Приглашенные:

Безгеймер Андрей Викторович – начальник управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской области;

Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Денисова Ксения Олеговна – департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска;

Дудникова Валентина Анатольевна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области;

Ельшанская Тамара Федоровна – консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ефременко Инга Сергеевна - специалист аппарата Совета депутатов города Новосибирска;

Житенко Елена Дмитриевна – заместитель министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;
Зеленцов Виктор Викторович – начальник отдела министерства региональной политики Новосибирской области;
Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции; 


Калентьева Наталья Владимировна –  заместитель начальника управления министерства юстиции Новосибирской области;
Карпов Владимир Яковлевич  - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кузин Василий Иванович – министр культуры Новосибирской области;

Михеев Иван Михайлович – консультант комитета по делам молодежи мэрии города Новосибирска;

Монахова Людмила Аркадьевна – директор Новосибирского областного фонда сохранения и развития русского языка «Родное слово»;
Нелюбов Сергей Александрович – министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Ночевкина Наталья Сергеевна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Орел Егор Олегович – председатель Молодежного парламента Новосибирской области;

Пильщиков Сергей Васильевич – и. о. руководителя департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Потапова Ольга Рамильевна – заместитель министра социального развития Новосибирской области;

Симантовская Елена Викторовна – начальник отдела дошкольного образования Главного управления образования мэрии города Новосибирска;

Титова Маргарита Викторовна – заместитель начальника управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Шварцкопп Валентин Валерьевич – начальник управления бюджетного процесса министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Шмидт Игорь Викторович -  министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;
Шуплецов Владимир Алексеевич – председатель исполкома правления Новосибирской областной организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана»;

Юрченко Юлия Сергеевна – секретарь Молодежного парламента Новосибирской области.
1.  О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ: 

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.


2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области  в сфере социальной поддержки отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях» (первое чтение). 

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ: 
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области в сфере социальной поддержки отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях» на рассмотрение пятьдесят шестой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О  регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О  регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» на рассмотрение пятьдесят шестой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

 
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О патриотическом воспитании в Новосибирской области».

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О патриотическом воспитании в Новосибирской области»  в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение пятьдесят шестой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

        Голосовали: «ЗА» - единогласно.

	


5. О  внесении изменения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ:
Предложить Законодательному Собранию Новосибирской области внести в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 18 декабря 2014 года № 237 «О плане законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год» (с изменениями, внесенными постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 26 марта 2015 года № 60), следующее изменение:

раздел 5 «Социальная политика» дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13; наименование законопроекта - О патриотическом воспитании в Новосибирской области; головной комитет – по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике; сроки рассмотрения Законодательным Собранием -  II квартал».

Голосовали: «ЗА» - единогласно.


6. О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Новосибирской области».

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

ВЫСТУПИЛ: Скатов А.В.
	РЕШИЛИ:
Внести проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение пятьдесят шестой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия постановления.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.


7. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа в 2013-2014 годах.   

СЛУШАЛИ: Толмачеву Наталью Петровну. 
ВЫСТУПИЛИ: Потапова О.Р., Жирнов А.Г.
РЕШИЛИ:
Отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области принять к сведению.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

8. Об отчете о реализации  долгосрочной целевой программы «Государственная поддержка комплексного развития Советского района города Новосибирска и новосибирских научных центров СО РАН и СО РАМН на 2013-2017 годы» за 2014 год.

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Отчет о реализации долгосрочной  целевой программы «Государственная поддержка комплексного развития Советского района города Новосибирска и новосибирских научных центров СО РАН и СО РАМН на 2013-2017 годы» за 2014 год принять к сведению.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

9. Об отчете о реализации  долгосрочной целевой программы «Допризывная подготовка граждан Российской Федерации в  Новосибирской области на 2012-2016 годы» за 2014 год.

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Допризывная подготовка граждан Российской Федерации в  Новосибирской области на 2012-2016 годы» за 2014 год принять к сведению.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

10.  Об отчете о реализации  долгосрочной целевой программы 

«Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области на 2013-2017 годы»  за 2014 год.

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

РЕШИЛИ:
Отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области на 2013-2017 годы» за 2014 год принять к сведению.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

11. Об отчете о реализации  долгосрочной целевой программы 

«Развитие сети образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования  на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы»  за 2014 год.

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Скатов А.В., Подгорный Е.А., Жирнов А.Г.

РЕШИЛИ:
Отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Развитие сети образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования  на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы» за 2014 год принять к сведению.

          Голосовали: «ЗА» - единогласно.

12. Об отчете о реализации  долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2011-2016 годы» за  2014 год.

СЛУШАЛИ: Дудникову Валентину Анатольевну.

РЕШИЛИ:
Отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2011-2016 годы» за 2014 год принять к сведению.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

13. Об обращении Сахалинской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву по вопросу внесения изменений в федеральные государственные образовательные стандарты среднего профессионального образования.

СЛУШАЛИ: Охалина Максима Сергеевича.

ВЫСТУПИЛ: Шмидт И.В.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Сахалинской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву по вопросу внесения изменений в федеральные государственные образовательные стандарты среднего профессионального образования и принять постановление по данному вопросу.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

14. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с ходатайством о награждении: 

1) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за большой вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Новосибирской области, профессиональное мастерство, многолетний добросовестный
 труд, общественную деятельность:
- Айзмана Романа Иделевича – заведующего кафедрой анатомии, физиологии и безопасности жизнедеятельности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет»;

- Троицкой Татьяны Николаевны – профессора (консультанта) кафедры теории, истории культуры и музеологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет»;

- Жафярова Акряма Жафяровича – руководителя научно-образовательного центра «Профильное обучение математике на компетентностной основе» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Новосибирский государственный педагогический университет»;

2) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- коллектива Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Новосибирский государственный академический театр оперы и балета» (директор театра - Кехман Владимир Абрамович) – за большой вклад в развитие музыкально-театрального искусства в Новосибирской области и в связи с 70-летием театра;

- Гусева Владимира Поликарповича – главного дирижера – художественного руководителя Русского Академического оркестра государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония» - за большой вклад в развитие и сохранение национальной культуры и в связи с 75-летием;


3) объявлении Благодарности  Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетнюю плодотворную творческую деятельность и значительный вклад в развитие музыкального искусства в Новосибирской области и в связи с 30-летием Джаз-оркестра «Биг-Бэнд» государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная филармония» артистам оркестра высшей категории:

- Голованову Евгению Александровичу;

- Добрякову Вадиму Александровичу;

- Полянскому Платону Сергеевичу;

- Серикбаеву Курмету Балтабековичу;

- Синюгину Геннадию Борисовичу.

           Голосовали: «ЗА» - единогласно.


15.  Разное:
- о проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» ( первое чтение).
СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

ВЫСТУПИЛ: Жирнов А.Г., Шмидт И.В., Карпов В.Я.

РЕШИЛИ: 
Решение не принято.

Председательствующий                                                                     Е.А.Подгорный 
2

